



CPMA	FL: _____
Processo	021/2026
Rubrica	022/01 Matr.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

**ANEXO IV – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
04/2026**

**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2026
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

No dia 27 de março de 2026, na CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES – CMPA-RJ, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 31.845.019/0001-62, registram-se o(s) preço(s) da empresa WMC SOLUÇÕES EM GERAL LTDA, com sede na Rua Cel. Manoel Bernardes, Nº 471, Loja D, Centro Paty do Alferes, RJ CEP 26.950-000, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 11.960.731/0001-03, neste ato representada pelo por por Wanderley Mazzo Carvalho, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04197207518, expedida pelo Detran/RJ, inscrito no CPF sob o nº 130.488.557-77, devidamente qualificado nos autos, para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de papelaria, expediente e escritório, destinados ao atendimento das necessidades institucionais da Câmara Municipal de Paty do Alferes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência do edital de licitação, decorrente da realização da Dispensa Eletrônica nº 018/2026.

As especificações técnicas constantes no Processo n.º 021/26, assim como os termos do Modelo de Proposta - Anexo V e demais Anexos do edital de licitação, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

Item	Nome / Especificação do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unit. R\$	Subtotal R\$
1	Papel A4: Papel A4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, Largura 210 mm, Gramatura 75g/m², embalados em resma com 500 folhas .Aplicação impressora	UN.	250	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	laser e jato de tinta. Marcas de Referência: Chamex, Copimax e Report.				
2	Lápis Preto: lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga hb, formato corpo sextavado, material carga grafite.	UN.	40	R\$ 0,80	R\$ 32,00
3	Borracha: borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 34 mm, largura 8 mm, cor branca, tipo macia, características adicionais não borre e nem danifiqueo papel, aplicação para lápis.	UN.	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
4	Apontador: apontador lápis, material termoplástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade furos 1, características adicionais com depósito.	UN.	40	R\$ 1,90	R\$ 76,00
5	Envelope pardo A4: Envelope A4 Saco Kraft Pardo 23 X 32 Cm.	UN.	1.000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
6	Envelope médio: Tamanho 31x41 cm (maior que o A4).	UN.	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
7	Caixa Arquivo Morto: confeccionada em plástico AZUL resistente medindo aprox...350 x 250 x 140.	UN.	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
8	Fita durex empacotadora 48x45: Fita de empacotamento para fechamento de caixas. Filme 10% mais grosso que garante maior resistência que outros adesivos, Cor: transparente .	UN.	50	R\$ 7,35	R\$ 367,50
9	Fita Adesiva Durex pequeno: Fita Adesiva Durex Transparente 18mm x 50m, 1 unid. Rolo -3M.	UN.	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
10	Etiqueta inkjet/laser carta 6180 com 100 folhas: A etiqueta 6180 é uma etiqueta adesiva branca, retangular e permanente, com dimensões de 25,4 mm x 66,7 mm. Pode ser impressa em impressoras, utilizada para personalizar objetos, organizar pastas e arquivos, identificar correspondências, identificar caixas, identificar pequenos objetos	UN.	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
11	Etiqueta inkjet/laser carta 6181 com 100 folhas: A etiqueta 6181 é uma etiqueta adesiva branca, retangular e permanente, com	UN.	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	dimensões de 25,4 mm x 101,6 mm. Pode ser impressa em impressoras, utilizada para personalizar objetos, organizar pastas e arquivos, identificar correspondências, identificar caixas, identificar pequenos objetos.				
12	Etiqueta inkjet/laser carta 6182 com 100 folhas: A etiqueta 6182 é uma etiqueta adesiva branca, retangular e permanente, com dimensões de 33.9mm x 101.6 mm. Pode ser impressa em impressoras, utilizada para personalizar objetos, organizar pastas e arquivos, identificar correspondências, identificar caixas, identificar pequenos objetos.	UN.	2	R\$ 68,00	R\$ 137,80
13	Etiqueta inkjet/laser carta 6183 com 100 folhas: A etiqueta 6183 é uma etiqueta adesiva branca, retangular e permanente, com dimensões de 50,8 mm x 101,6 mm. Pode ser impressa em impressoras, utilizada para personalizar objetos, organizar pastas e arquivos, identificar correspondências, identificar caixas, identificar pequenos objetos.	UN.	2	R\$ 67,00	R\$ 134,00
14	Grampeador: Grampeador metálico preto, 26/6 para 25 folhas.	UN.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	Perfurador de metal 2 furos: Possuem margeador plástico e estrutura metálica, base plástica, pinos perfuradores e molas em aço	UN.	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
16	Mouse Pad: mouse pad com apoio para pulso em gel; design ergonômico com descanso para pulso em gel; dimensões aproximadas: 250 mm x 200 mm x 10 mm peso aproximado: 150g cor: preta.	UN.	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
17	Grampeador profissional de mesa de escritório, 240 folhas: Capacidade Impressionante: Projetado para grampear até 240 folhas de papel sulfite 75g/m² com facilidade, é a solução ideal para lidar com grandes volumes de documentos sem esforço.	UN.	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
18	Percevejo: Percevejo (Tachinhas) Nº 2: Caixa 100 unidades.	UN.	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
19	Grampo encadernador ou trilho : Confeccionado em alumínio galvanizado garantindo resistência e durabilidade. Ideal para acompanhar pastas de dois furos que contenham encaixe. Modelo tipo trilho com distância de 80 mm entre os furos. Permite transportar e	UN.	10	R\$ 10,00	R\$ 140,00



CMPA
Processo 021/2026
Rubrica 022/01
Matr.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	armazenar até 200 folhas de papel. Grampo de Metal. Caixa com 50 unid.				
20	Livro Atas: O Livro Atas Sem Margem Capa Dura -200 Folhas é ideal para auxiliar a organização em comércios, empresas e escritórios. Formato: 200mm x 298mm Gramatura: 56 g/m²	UN.	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
21	Corretivo Líquido: Corretivo líquido, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e, aceitar nova escrita por cima.	UN.	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
22	Fita Corretiva: medida: mínima de 4mm (l) x 8m (c); fita atóxica com tampa protetora para correção em textos, impressos, fax, fotocópias e escrita a mão, com aderência, cobertura e correção instantânea.	UN.	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
23	Elástico: O elástico de escritório é um objeto flexível e resistente, normalmente feito de borracha, que é utilizado para prender papéis, dinheiro, embalagens e outros itens. N/18 pacote com 110 unidades.	UN.	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
24	Pasta AZ Registradora: Pasta Lombada A-Z Larga Ofício com Visor 285x345x73mm Preto. Com materiais de qualidade e capa dura, ela garante que seus documentos fiquem seguros e bem guardados por longo período de tempo. Além disso, possui argolas, para melhor posicionamento de seus arquivos e ordem de A a Z para melhor organização.	UN.	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00
25	Caneta esferográfica azul: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1,0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

26	Caneta esferográfica preta: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
27	Caneta vermelha: corpo em poliestireno (OS) transparente (cristal), tampa da caneta destacável, com clipe para fixação em bolso, confeccionada em polipropileno (PP) na cor da tinta, reservatório de carga confeccionado em polipropileno (PP) transparente com diâmetro externo mínimo de 3,0 mm e comprimento mínimo de 130 mm, reservatório de carga com diâmetro interno de, no mínimo, 1,5 mm e com, no mínimo, 110 mm de tinta. Quantidade de tinta deve ser suficiente para escrever, no mínimo 1400 metros lineares, carga com esfera confeccionada em tungstênio, alojada em suporte de poliacetal (PA) para assegurar maior resistência da região de encaixe do corpo da caneta, ponta de escrita média, de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	CX	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
28	Caneta marca texto: não recarregável, cor amarela, verde ponta macia chanfrada, para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), com boa resistência à luz. Composição: Resina termoplástica na cor amarela, tinta atóxica à base de glicol ou glicerina, corante e água. Caixa com 12.	CX	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

29	Adaptador Wireless Antena Wifi 1200mbps Para Pc e Notebook: Caracterizam-se por qualquer tipo de conexão para transmissão de dados ou informação sem a utilização de fios ou cabos.	UN.	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
30	Pen Drive 32Gb: Dispositivo de Armazenamento de dados portátil com capacidade de 32 gigabytes.	UN.	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
31	Clips nº 3/0: clips galvanizados é resistente à oxidação. Caixa com 420 Unidades, altura aproximada do clips 3,65cm.Tem por finalidade prender papéis, filmes, plásticos e outros. O manuseio é manual e sua maior utilidade concentra-se nos trabalhos de escritório em geral; Dimensões da Embalagem:7 x 7 x 4 (cm).	CX	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
32	Clips nº 6/0: para papel fabricado em arame em aço galvanizado, resistente a oxidação, embalado som sachê plástico inviolável, caixa com 220 unidades.	CX	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
33	Clips 4/0: Clips galvanizado NR 4/0 - com 420 unidades.	CX	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
34	Clips 2/0: Clips Aço Galvanizado Nº 2/0 - C/ 720 Unidades - Bacchi Cinza.	CX	4	R\$ 23,00	R\$ 92,00
35	Tesoura: Tesoura Inox tamanho 21 cm: lâmina aço, Inox, cabo plástico na cor preta ou cinza.	UN.	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
36	Cola bastão : embalagem com 10 gramas, não tóxica, base éter de poliglucosídeo, secagem rápida, lavável, contendo tampa hermética que evita ressecamento, para aplicação em papel, cartolina, fotos e similares.	UN.	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
37	Cola branca, líquida, com bico dosador, composta de acetato de povilina (PVA), líquido branco viscoso, transparente após seco, rígido; secagem rápida, atóxica, lavável, não inflamável, frasco plástico resistente com 90 (noventa) gramas de cola.	UN.	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
38	Molha-Dedos - Umedecedor de dedo em pasta 12 gr produto atóxico não gorduroso, validade mínima de 2 anos.	UN.	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
	Pasta Suspensa em cartão Kraft: Plastificado ,170g/m acompanha				



CMPA
Processo 021/2026
Rubrica 022/01
Matr.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

39	visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis. Caixa com 50 unidades.	CX	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
40	Pilha Alcalina Palito , pacote com 4 unidades.	PCT	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
41	Recados Adesivos(post-it) : Bloco recado adesivo, tipo post it, c med. aprox. 50 x 38 mm 4 blocos por embalagem.	PCT	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
42	Recados Adesivos(post-it) : Bloco recado adesivo, tipo post it, com 100 folhas, med. aprox. 76 x 76 mm Bloco com 100 folhas.	PCT	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
43	Teclado : Teclado : Interface USB, padrão ABNT2, com no mínimo 105 teclas padrão, sendo obrigatório "Ç".	UN.	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
44	Mouse sem fio : Mouse sem fio MW 100, Cor: Preto, Compatível com Windows e Mac, Conexão USB e Plug & Play, Acompanha receptor USB, Para PC e Notebook, Ergonômico e Confortável, Número de Botões: 3, Frequência: 2.4 GHz, Alcance: 10m, Resolução: 1200 DPI. Alimentação: 1 Pilha AA (Não Inclusa), Peso: 48g, Dimensões (A x L x P): 6,1 cm x 9,9 cm x 3,6 cm.	UN.	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
45	CARTUCHO TONER COMP. TL5120XP- 15K CX NEUTRA (Toner impressora Pantum) :	UN.	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
46	Unidade cilindro original Pantum BM5110adw BM5110 DL 5120p	UN.	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
47	Mouse com fio : Mouse com fio: leve (70g), ambidestro e preciso com sensor óptico 1200 DPI. Plug & Play via USB 2.0, cabo de 1,2m e scroll texturizado para rolagem suave. Conforto e desempenho no dia a dia.	UN.	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
48	Hd Externo : HD Externo Portátil. Interface: USB 3.0. Capacidade: 1TB. Software de backup automático incluso no produto. Tamanho máximo do HD (C x L x A) 115mm x 90mm x 16 mm. Garantia de 1 ano a partir da data de entrega.	UN.	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
49	Toner HPW1030 Original : Toner hp Original W1030X Preto 9.700 páginas Toner original hp W1030X W1030XC W1030 1030, para uso nos seguintes modelos: 4003N, 4103DW, 4103FDW. Rendimento médio 9.700 impressões,	UN.	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	considerando 5% de cobertura na folha A4. Detalhes: - Rendimento médio de 9.700 páginas - Cor: Preto/Black - Papel e cobertura usados no cálculo do rendimento: A4 com 5% de cobertura.				
50	Cartucho 3442: Toner original Brother TN 3442 cor preto, desenvolvido para maximizar a performance e qualidade de impressão de seu equipamento Brother. Rendimento médio de 8.000 páginas. O toner TN-3442 é compatível com os modelos DCP-L5502DN, DCP-L5652DN, HL-L5102DW, HL-L6202DW e HL-L6402DW.	UN.	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
51	Toner 105A / w1105A /107 A: Toner HP 105A Preto Original W1105A. Cartucho de Toner HP 105A utilizado nos equipamentos LaserJet: 107A, 107W, MFP-M135A, MFP-M135W.	UN.	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
52	CARTUCHO DE TONER PRETO HP CF283A, 283A, OU 83A. Toner para impressora HP. Compatível, original de fábrica, selado e lacrado, de primeiro uso, não remanufaturado, recondicionado ou recarregado. Compatível com: M-127FN; M127; M-127FW; M-127; M-125; M125A; M-125A; M201DW; M-201DW; M-201; M-225DW; M225DW; M-225; M-226; M-202; M125NW; M-125NW. Garantia mínima de impressão de 1.500 páginas. Garantia do produto: 12 meses.	UN.	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
53	Toner 217 A: Cartucho de Toner CF217A utilizado nos seguintes equipamentos M102W, M102A, M130A, M130FN, M130FW, M130NW. Rendimento médio em impressão A4 de 1.600 páginas. Toner de ótima qualidade na impressão. Possui garantia de 01 ano para defeito de fabricação direto com a Print Loja.	UN.	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
54	Tinta Carimbo PRETA: Tinta Comum de Carimbo, indicada para uso em papel A4, folhas de cadernos, agendas, faturas, notas fiscais, papeis sem laminação brilho ou fosca. Resumindo, papel comum. Cor: PRETA	UN.	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
55	Grampo 26/6: Grampo para grampeador 26/6 Galvanizado, indicado para grampear até 20 folhas de 75g/m². Embalagem com 5000 unidades, produto de altíssima qualidade. O número 26 refere-se ao tipo de	UN.	20	R\$10,00	R\$ 200,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

	grampo, e 6 refere-se ao tamanho da perna em milímetros.				
56	Fone de Ouvido: Headset Gamer Rotação do MIC de até 120°. Material plástico, alto falante 1,2", Materia do Cabo Borracha, Comprimento do Cabo 1,2m, Conexão P2(3,5mm), Impedância 32, Frequência 20-20KHz, Cor Preta ± Vermelha, Sensibilidade 96db ± 4db, Potência RMS 100mW. Sensibilidade -40db ± 3db, Frequência 50-16KHz, Rotação 120°, Comprimento 14cm.	UN.	4	R\$ 101,00	R\$ 404,00
57	Extrator: Extrator de Grampo Espátula Inox 15cm - ACC O extrator de grampo tipo espátula é perfeito para remoção de grampos em superfícies de papel em geral, cartolina e plásticos. Próprio para extrair grampos 24/6, 26/6 e 26/8. Detalhes: - Fabricado em aço inoxidável - Medida: comprimento 15cm.	UN.	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
58	Pilha comum: Pilha AA cartela 4 unidades.	UN.	24	R\$ 80,00	R\$ 192,00
59	Caderno Brochura grande: Caderno Brochura Tamanho Grande 200mm X 275mm 96 Folhas.	UN.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
60	Pasta escolar grossa A4: Comprimento: 23.2 cm, Largura: 33 cm, Espessura: 5.5 cm. Fechamento com elástico. Uma pasta escolar grossa é uma pasta resistente e durável, feita de plástico ou polionda, com lombada larga (geralmente 2cm ou mais) e fechamento com elástico. Ela é ideal para armazenar um grande volume de documentos, como folhas de caderno e trabalhos, mantendo-os organizados e protegidos contra desgaste, água e sujeira.	UN.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
61	Extrator de grampo de metal com cabo Emborrachado ,24/6 e 26/6. Foto do modelo em anexo.	UN.	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 36.883,30

1. DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS/DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1. O fornecimento dos produtos dar-se-á na forma estabelecida no TERMODEREFERÊNCIA – ANEXO III do edital de licitação.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

1.2. Os quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços não poderão ser objeto de acréscimos.

2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

2.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado por igual período inicial, desde que comprovada a vantajosidade do preço, nos termos do artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/21.

2.3. No caso de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, os quantitativos previstos inicialmente serão renovados automaticamente.

3. DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

I – de forma devidamente comprovada, em caso de força maior, caso fortuito ou fato príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do artigo 124 da Lei Federal nº 14.133/21.

II - decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

III - por reajuste, no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, desde que observado o interregno mínimo de um ano, contado da data do orçamento estimado, de 11/03/2026, tendo por base a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), instituído pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- IBGE.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

4. DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Quando o **preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado** por motivo superveniente, o fornecedor/prestador de serviços será convocado para negociar a redução do preço registrado.

4.1.1. Caso o fornecedor/prestador de serviços não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

4.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do subitem anterior, serão convocados os fornecedores/prestadores de serviços do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, devendo nesta oportunidade ser avaliada a documentação de habilitação da respectiva cadastrada interessada.

4.1.3. Não havendo êxito nas negociações, deverá ser procedido o cancelamento da ata de registro de preços, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2. No caso do **preço de mercado se tornar superior ao preço registrado** e o fornecedor/prestador de serviços não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor/prestador de serviços requerer a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

4.2.1. Para este fim o fornecedor/prestador de serviços deverá encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

4.2.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido, ficando o fornecedor/prestador de serviços obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

previstas na Lei Federal n 14.133/21, e em outras legislações aplicáveis.

4.2.3. Não havendo êxito nas negociações, o cancelamento da ata de registro de preços deverá ser realizado, adotando-se as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.2.4. Na hipótese da devida comprovação, o preço registrado será atualizado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

5.1 O registro do licitante vencedor será cancelado quando este ensejar as a ocorrências circunstâncias a seguir elencadas:

I – houver descumprimento das condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

II - não realizar a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar a redução de preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer as sanções de Impedimento de Licitar e Contratar e Declaração de Inidoneidade para Licitar ou Contratar, previstas respectivamente nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/21.

5.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV deverá ser formalizado por despacho com a devida motivação e fundamentação, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6. CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, diante das seguintes situações:

I - por razão de interesse público;

II - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

III - se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto nos subitens 4.1.3 e 4.2.3.



CMPA	FL: _____
Processo	021/2026
Rubrica	022/01
	Matr.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO III do edital de licitação.

7.2. Fica vedada a adesão de terceiros a esta Ata de Registro de Preços.

7.3. O(s) preço(s) registrado(s) com indicação dos licitantes e fornecedores será(ão) divulgado(s) no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e ficará(ão) disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

GUILHERME ROSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
Paty do Alferes

WMC SOLUÇÕES EM GERAL LTDA
Empresa